II.

Ut vero distinctius Originem consensus Mohammedanisimum in-
ter & Judaismum ostendamus, notandum est, Mohammedem nun-
quam scriptis Judæorum, sive Talmudicis sive aliis, operam dedisse.
Erat enim, uti se ipse appellat SURAT. VII. 158. 159. ﴿بِسْمِ﴾

II.

Origo
consensus
hausta ab
Abdalla.

الله، Propheta illiteratus, qui ne vernaculae quidem lingua
lectione imbutum se fatetur, multo minus Judaicæ. Unde evi-
dens est, non ex lectis Hebræorum voluminibus, sed aliunde hau-
riendam esse hujus consensus occasionem. Nimurum, constat fa-
miliariter usum esse Mohammedem nonnullis Judæis, maxime
Abdalla Ebn Salon, homine vaferrimo, & hinc, prout pares cum
paribus facilime congregantur, intimæ admissionis amico. Hic
reconditioni doctrina Prophetam illiteratum instruxit, geniumque
fidei Judaicæ, admixtasque Rabbinorum fabellas edocuit. Juvit

A 3

non

non parum Mohammedis institutum, hunc *Abdallam Pharisaeum* fuisse, & juxta morem Sectæ πλευταρχεών traditionibus additum. Id colligi videtur ex eo, quod Cabalisticis Talmudistarum nugis magnam Corani partem repleverit Impostor, & eos, qui resurrectionem mortuorum negant, fervidissimo zelo passim oppugnaverit, quæ duo certissima *Pharisaismi* κειτέλα sunt. Hujus operam in cuncta nova religione solers adhibuit Mohammed; nec tantum ei narrasse *Abdallam* hæc & illa crediderim, sed & plurimas sua manu *Suratas* scripsisse; adeo ubique stylus & phrasæ Rabbinicæ eluent, ut auctorem Judæum fuisse vix dubitare queamus. Ipse autem Mohammed scriptoris ignarus erat, & scripta nihilominus Capita populo exhibebat, ut cœlitus delapsa viderentur, verius e cerebro Judæi prognata.

III.

Aliisque Judæis, qui in Arabia erant. Nec solum *Abdalla*, verum etiam alii *Judæi* occasionem dare Mohammedi potuerunt, doctrinam, ritus, & commenta Rabbinica cognoscendi, ut hinc pulcherrimus ille oriretur consensus. Hebreos enim post dispersionem δεκάφυλον & captivitatem Babyloniam quaquaversum diffusos quis ignorat? In *Ægypto* fuisse docet *Jerem. c. XLIX.* & in eorum usum concinnata Versio LXX Interpretum. Dein temporibus Maccabœorum sponte multi ex Judæa, nimis pressi angustiis, migrarunt, quod fieri potuisse exemplo *Ruth* nos Scriptura docet. Tum bello a Romanis, duce *Pompejo* devicti, & sub imperio *Titi* urbe eversa, sedes mutare coacti, finibus Judææ (*qua*, dicente Tacito, *Arabia terminatur*) egressi vicinas regiones incoluerunt. *Arabiæ* in primis, quæ gentium variarum colluvies erat, & omnium sectarum receptaculum. Hinc tot in Arabia populi: quod videtur innuere Poëta Geographus

Dionys.
Perieget.
v. 960.

Τόσα μὲν Ἀράβην τελεστα φύλα νέμονται.

"Ἄλλα δέ τοι οὐ τλεῖται τοῦ γάρ εἰ μεγίστη.

Tot quidam *Arabiæ* magna gentes inhabitant, alia vero insuper plurimæ, circumquaque enim maxima est. Certe ibi Hebreos fuisse ante vastatam urbem, docemur, *Act. c. XI. 11.* ubi dicuntur Hierosolymam ascendisse Κρῆτες ή Α' ἐγγε. Philostorgius Lib. IIII. Hist. Eccles. p. 477. de Sabeis & Arabibus locutus, subjicit εἰλιγον τλεῖται ή Ιεδαιῶν αὐτοῖς ἀναπέφεγαι. Et sua ætate Mohammed Judæis Medinenibus adfuit, eosque jejunantes conspexit, quin & *Mecca* in officina fabri gladiorum duo fuere servi, qui Pen-

Pentateuchum & Evangelia ipsi prælegerunt, testante *Zamachscha-Hinkel.*
 ria: & expugnata Urbe Judæos expulit; unde liquido apparet plu-
 rimos in Arabia Judæos fuisse, qui occasionem ipsi dederint con-
 sensum sue μαρτυρογένεως cum Judaica stabiliendi. His accedit,
 quod iter in Syriam & Ægyptum suscepisse dicatur, variosque Ju-
 dæos de religione consuluerit, illos in primis, qui vetricibus ar-
 mis occubuere; quod ritus eorum ἀντιψίᾳ observaverit, ut in rem
 suam transferret. Quæ omnia satis ostendunt, unde nugas Judai-
 cas haurerit Mohammed.

IV.

At, cui bono commenta Judaica transumis? Nimirum hæc Quare
 videtur genuina ratio. Novam religionem condere in animo ha-
 bebat Mohammed: id fieri non poterat, nisi nova & speciosa or-
 bi dogmata obtruderentur. Unde vero hauriret nugas a Judæis? Ipse
 enim licet callido prædictus ingenio, propheta tamen illiteratus &
 plane rudis, etiam si cerebrum sibi excusisset, excogitare talia non
 potuisset, quæ ulla specie orbis se commendarent, & una cum impe-
 rio per tot annos confirmarentur. Hinc a Judæis, qui tantum non
 excisi erant, plurima mutuari consultum duxit, quæ, ritibus qui-
 busdam Gentilitiis admixta, pulchella huic mixtura suas dedere ori-
 gines. Porro ut imperitos falleret, & antiquas se Scripturas con-
 firmare gloriari posset (quod fecit S U R A T. I I . vers. 38. 85. 95.
 v. 52. VI. 92. x. 38. xxxv. 28. & alibi) ac Christianis, quasi
 a fide majorum recedentibus, validius se opponeret, Judaica com-
 menta suis propinavit, ut & eadem, qua solent Judæi, methodo
 doctrinam suam contra Christianos tuerentur. Non desunt qui
 consensum hunc a Mohammedi institutum affirment, ut Judæos
 facilius in suam sententiam adduceret, servatis eorum fabellis. Sed
 non tam amico erga Judæos animo erat Imposter, ut in eorum
 gratiam id fecisse censeri queat. Certe si alio modo condere &
 exornare suam Λιβυδιολογίαν potuisset, ad alliciendos Judæos
 Rabbinica commenta non adoptasset.

V.

Circa modum, quo Judaicas nugas ad se derivavit Mohammed, Multa a
 obserandum est, multa in religione Mohammedica esse a Judæis. Judæis de-
 desumpta, quorum tamen consensus non ita clare elucet. Talia secu-
 turis pagellis plurima se offrerent. Ratio manifesta est. Ipse enim
 Mohammed desumpta a Judæis placita, multum addendo & detra-
 hendo.

vit, ne a Judæis desumta viderentur.

hendo immutante quantum immutavit, ne Judæi doctrinæ auctores agnoscerentur. Exemplo sit illud, quod dixisse eum retulit Kaswinus, quando, Judæorum more, die decimo mensis *jejunium* indixisset, sc. si per annum viveret, mutaturum esse diem decimum in nonum, ne id a Judæis haussisse videretur. Paria vide apud *Po-cock. Not. misc. ad Port. Mos. p. 369.* Accedit quod magna Scriptorum pars, quibus usus est *Abdalla*, & quorum doctrinam cum Mohammedem communicavit, periisse censenda sit. Unde fieri potuit, ut Mohammed multa a Judæis mutuatus sit, quæ in eorum, qui hodie supersunt, *Rabbinorum* libris non ita promtum est ostendere. Vestigia nihilominus supersunt, quæ si inter se conferantur, lucem commentis Mohammedicis foenerari queunt. Non tamen potuit teste adeo Judaicas fabellas transsumere Mohammed, quin id sua ætate perspexerint prudentiores. Unde fatetur *SURAT. VI. 25. VIII. 31. XVI. 26. XXV. 5. 6. XXVII. 70.* & alibi, obiectum id sibi fuisse, quod Alcoranus nil nisi fraudes & mendacia

اساطير الاردين & fabellas antiquas interpolatas contineat.

VI.

V.I. Multa quoque a Judæis desumta videntur, nec tamen sunt. Sed, quemadmodum multa in Mohammedanorum sacris sunt, quæ revera cum Judæis consentiunt, attamen obscure tantum consentire videntur, quorum itaque fontes indagandi sunt; ita e contrario multa observant Mohammedani, quæ Judaismo deberi quisputet, non tamen ab iis derivanda. Consideremus *Circumcisōrem*. Quis non hanc a Judæis ad Mohammedanos transuisse existimet? At qui mores veterum Arabum accuratius inspexit, illis videbit in usu fuisse ante Mohammedem, longo saeclorum intervallo. *Flav. Jof. Antiq. l. i. c. 12.* Ipse *Josephus* Ἀράβες μὲν ἐτόποι τελοναιδέκατον πεντε-

μηνῶν αὐτοῖς appellantur. Observavitidem *Warnerus* in M. S. quo *Bibliotheca Leydensis* gaudet, de rudioribus saeculis Arabum, citatus *Celeb. Spanhemio Introd. ad Histor. Eccl. Tom. II. p. 606.* vide & *Pocockii Specimen Hist. Arab. pag. 319.* Pari modo se res habet in *Sacrificiis*. Licet enim Judæi sacrificiis Deum coluerint, uti notum, itidemque Mohammedani sacrificia adhibeant, uti appetet ex *SURATA Corani xxii. Gabr. Sionita, Georgievitz*, aliisque qui eorum ritus tradidere, non tamen hæc a Judæis desumisse Mohammedem crediderim, quia in *Saracenismo* Vteri

PHILOLOGICO-THEOLOGICA.

9

teri sacrificiorum usus fuit, quemadmodum observavit ex Firau-sabadio & Sharestanio Cel. Pocok. in Not. ad spec. Hist. Arab. pag. 100.

VII.

Cæterum spectabimus heic MOHAMMEDANIS MUM, non palliatum argutiis Philosophicis & Theologicis, prout hodie in Africanis Academiis & alibi docetur, sed integrum, purumque, & in naturali, quod ajunt, statu, quemadmodum a Mohammrede in *Alcorano* constitutus est & praxi sequacium confirmatus. Id enim videmus ordinario fieri, barbaras religiones, si in moratiora saecula vel humaniores gentes incident, specioso habitu vestiri, ut genio temporum convenire possint. Hoc Gentilismo accidit, saeculo post Ιεροφανιαν ΙΙΙ. & ΙV. mirum in modum ab istius temporis Philosophis palliato, ut Christianorum Patrum iustus sustinere posset. Idem hodie Mohammedanismo obtigit, qui a simplicitate *Corani* & primum instituti cultus dudum recessit. Nostrum est integros accedere fontes. Nec tamen rigidi adeo *Alcorano* adhærcimus, ut non divertere aliquando ad posteriorum Musulmannorum explicationes liceat, unde illa, quæ obscurius ibi dicuntur, dilucide hauriamus.

VIII.

JUDAISMUS quoque nobis considerabitur, antiquus ille, qui Rabbinorum vestigiis insitit. Eum sane heic spectare oportet, e quo sua transtulit Mohammed: ille autem sui saeculi Judæos fecutus est. Hinc in explicatione *Consensus*, vetustissimos adhibemus auctores, R. Eliezerem in *Pirke*, auctorem *Targum Hierosolymitanum*, similesq. qui ipsius Mohammedis etatem antevertunt, & convenientiam Mohammedismi cum Judaismo apertissime ponunt ante oculos. Nam hodierni verpuli, maxime dum permixti sunt moderatioribus gentibus, a fide majorum recedentes, novam sibi fabricarunt & philosophicam magis religionem, quæ exornata plane & palliata, ad fanam rationem proprius accedit. Hic labor fuit Magni Maimonida, qui primus inter Judæos *nugari* desit, sed quia nugari desit, desit vere Judæus esse, talis nimirum qui placitis *Rabbinorum* insitit. Verissime enim Poëta,

Qualiacunque volunt Judæi somnia vendunt.

Id quoque animadvertit Abarbinel in not. ad *Pirke aboth*. שבקצת שרשיה לא הסכימו עמו שאר החכמים quod in quibusdam ejus

B

ejus fundamentis cum ea non consentiant reliqui sapientes. Et quantas turbas dederit notissimus ejus liber Moreb Nevochim, ex Buxtorf. Epist. pag 396. & literis R. Jehuda ad R. Davidem Kimchium datis cognoscere licet, quæ ibid. pag. 404. exhibentur. Videbatur enim iis Philosophia & peregrinarum disciplinarum fundamenta secessus.

S E C T I O I.

Speciatim in ARTICULIS RELIGIONIS, & THEORIA Confusum ostendens.

T H E S I S I.

I.
Utraque religio herili imperio populum sibi subjecit.

Genius utriusque Religionis, Judaicæ & Mohammedanæ, generatim si consideres, insigni parallelismo conspicuus est. Commune enim utrobique Arcanum, commune consilium, ut neglecta & quantum poterit, remota accuratiori Religionis *indagine*, in *cultu magis & praxi operum* rudis popellus detineatur. Ita enim ad arbitrium Præsidum cerca plebs flectitur, ut nova moliri nec velit nec possit. Qui Turcarum mores vel a limine salutavit, magnum illud Regni & Doctrinæ Mohammedicæ fulcrum haud ignorat, de Religione non disputandum, Fidem vero habendam esse traditionibus Alcoranicis, ejusque interpretibus, Maximo præsertim

مفتی, Mufti, qui in regimine Ecclesiastico Papam repræsentat, & Mohammedis apud suos auctoritatem tuetur. Adeo hic ad *cæcam obedientiam* omnia sine prævio examine diriguntur. Dixisse fertur Mohammed, dum vitali adhuc frucribatur aura;

من اطاعني فقد طاع الله ومن عصاني فقد عصي الله
Qui obedit mihi, Deo obedit: qui adversatur mihi, Deo adversatur. Superba vox! sed an ovum ovo similius, quam illa Rabbinorum effatis, in notis ex **בעל הטרום** collectis **החולק על השכינה והמאמין ברבורי חכמים** **על רבו כחולק על השכינה והמאמין ברבורי חכמים** *Qui dissentit a doctore suo perinde est ac si dissentiret a Deo.* At qui credit verbis Sapientum est ac si crederet Deo. Quibus consonat dictum Ribbi Eleazaris fil. Schamus, **יוזי מורה רבך נמורא שמיך** *Sit timor doctoris tui, ut timor*

כָּלֹרֻם. (id est Dei, nimurum קְרָאָו לְהַקְ'בָּה שְׁמֵם לְפִי Elia Thisbⁱ שֶׁהָם מִכּוֹן שְׁבָתוֹ vocant Deum cælos, quia ipsius sedes sunt) pag. 251.
 scilicet, id intendunt חֲנִיכִים ut ab iis tanquam oraculo divino
עַם אֹזֶן, populus terra, plebs Judaica, dependeat. Quin postulant
 illi qui cathedram Mosis sibi vendicant, qui se jactant
עַדְיִפְתָּחָה Præstantiores Prophetis, & clamitant מִנְבָּרִים
צְדָקָה חֲנִיכִים מִרְבָּרִים נְבוֹאִים verba Scribarum amabiliora esse
 verbis Prophetarum, fidem sibi adhiberi, etiamsi dextram simi-
 fliram esse pronunciarent. Præterea non inquirendum est in do-
 gmati religionis, nec supputandas sunt tempora; extirpanda תְּנִכָּת
 nebras ignorancie dissiparent, ad Talmud relegantur, caliginosam
 adeo, testibus ipsis Iudeis, ut textum Thren. 11. 6. in tene-
 brosis locis collocat me, eo applicent. Huic sedulo incumben-
 dum esse monent, quia a theoria ad praxim dicit, uti dicit R. Schem
 Tof in כָּובֵחַ הַזָּהָב. Hinc nata tot elogia legis Oralis, que in
 scriptis Philologorum nuspiam non obvia sunt.

II.

Unde facile colligas Religionem Iudaicam, cum fundata sit II.
 quoad maximam partem in Talmude, quod multa facienda, pauca
 scienda (nisi fabellas) continet, fere totam praxi observandorum
 rituum absolvi. Clariora hæc evident, si ad xii articulos, quam co-
 quibus absolvitur fidei Iudaicæ confessio, prout a Maimonide in
 Catechismo Iudaico, recensentur, attendamus. Si enim articulum I. de existentia Dei. II. De Uni-
 tate ejus. III. De Spiritualitate. IV. Aeternitate. V. Cultu de-
 bito, qui lumine naturali innescunt, adeoque fidei proprie non
 sunt, removemus. X. denique & XI, qui docent actiones ho-
 minum a Deo cognosci; eumque bonis praemia, malis poenam
 retributur, eodem loco centeamus, non nisi paucula creden-
 da relinquimus. At observandorum rituum & agendorum ope-
 rum numeris est innriterus. Nota sunt 365. præcepta negati-
 va juxta dierum solarium cursus annuos, & 248. affirmativa, quæ
 multitudinem membrorum hominis adæquare dicuntur, quibus
 sua adjecunt, per totum Talmud dispersa, Gemaristæ, opero-
 si quidem illi in commendandis jejuniis, precibus, elemosynis,
 iotationibus que, at de dogmatibus religionis parum solliciti. Qua-
 re non male religionem suam בְּכוֹדָה cultum, sive servitutem (Mo-

(Mohammedani quoque عمارۃ appellarunt.) Pari modo Muslmanni Theoriam removent, suamque μαθησιλογίαν in præxīn resolvunt. Si Abilfaragii veltigiis insistas, hæc V. capita Legis Islamiticae fundamenta sunt. *Munditiae cura, preces, elemosyna, jejunia, peregrinationes religiosæ.* Ebnol Amid, qui vulgo Elmacinus audit, fidem Unius Dei, & aversationem sūta adjungit. Quis non videt practica hæc esse omnia, si credendam Dei Unitatem excipiat? Et hos præ reliquis piis censerit, qui Meccam frequentius adeunt, lōtionibus & jejuniis accuratius attendunt, experientia testatur. Mohammed ipse suis id inculcabit, ut bonis, scilicet, operibus vacarent, & modo in Dei Unitatem & diem novissimum credant, n̄ ilis timendum fore. Huc mihi videtur collineare SURAT. XLIX, vers. 14.

أَمْنَا قُلْ لِمَ ذُوْمَنَا وَإِنْ قُرْلُوا اسْلَامَنَا وَلِمَا يَنْخُلُ
الْأَيْمَنْ فَيَ قُلْ بِدِيمَ وَنْ دَطْبِعُوا اللَّهُ وَرَسُولُهُ
لَا يَلْهِكُمْ مِنْ أَهْمَالِكُمْ شَيْءًا إِنَّ اللَّهَ غَفُورٌ

رحيم Dicunt Arabes nonnulli. Credimus. Dic illis, ne creditis (id est, ne dicatis vos credere) sed dicite, religiose nos submittimus (Deo & Mohammedi) alias needum intravit fides in corde vestra. Sed si obediveritis Deo & Legato ejus, non defraudabitur vobis aliquid (ex mercede) operum vestrorum. Utique Deus est remittens & misericors. Quasi diceret: non sufficit credidisse, sed submittere vos debetis vox in Arabicō textu emphatica est, unde originem ducit vocab. Muslimanus) præceptis Mohammedis, non per fidem, sed bona opera, illorum enim merces non defraudabitur. Quare ἀπέκτασις est, quod de misericordia Dei subiungit, ubi enim μετόπε λογίζεται καὶ οὐαίμα, χάρει non obtinet Rom. i. v. 4. Sparsi quoque toto Alcorano flosculi inveniuntur de præmio & beatitudine illorum, qui bona opera faciunt, statim temporibus precantur, decimas solvunt, jejunant. Vide SURAT. II. 2. 3. 40. & millies alibi. Cæterum quod ad cognitionem & Theoriam religionis attinet, nihil fere nisi Unitatem Dei, suamque, quæ a Deo sit, missionem, commendat. Disputationes de rebus fidei omnes prohibet, & maxult

θρόνῳ quam λόγῳ congregati: si autem cum infidelibus sermones habendi sint, simpliciter omnes lites præcidit, & hoc yallo suam legem circumfēxit, ne excubibus adversariorum aditus pateret. Tradidit hanc methodum SURAT. 109. quæ integra hæc est.

قُلْ يَا أَيُّهَا الْكَافِرُونَ لَا أَعْبُدُ مَا تَعْبُدُونَ وَلَا أَنْتُمْ
عَابِدُونَ مَا أَعْبُدُ وَلَا إِذَا عَابَدْتُمْ مَا عَبَدْتُمْ وَلَا أَنْتُمْ
عَابِدُونَ مَا أَعْبُدُ لَكُمْ دِينُكُمْ وَلِيْ دِينِي

Dic. O infideles. Non colo quod vos colitis. Et vos non estis colentes, quod ego colo. Nec ego sum colens, quod vos colitis. Ne vos estis colentes, quod ego colo. Vobis est religio vestra, & mihi mea. Nec frustra hunc disputandi modum præcepit; primo enim & secundo versu illius Suratæ (uti solent Mohammedani phrasæ Alcoranicæ captare) usus est ille, quisquis sit, qui Timuro ^{Timuri} Hystor. respondit. Unde satis liquere opinor, quanto opere cognitionem fidei ^{P. 130.} removeant Judæi pariter & Mohammedani, & cæco ceremoniarum aut cultus religiosi exercitio plebem torqueant.

III.

PRINCIPIA FIDEI utrobique consentiunt. Mohammedanorum *Alcoranus* & *Suna*, Iudaorum & *המקרא* לשׁוֹנָה usu & sono conveniunt. In unoquoque consensum specialius ostendamus. Nomen القرآن, ALCORAN a فَرَّا legit & legendo docuit, ad imitationem Hebreæ vocis המקרא, uti rano.

& alterum vocabulum פְרִיקִים, Alfurcan a Judaicis sive sectionibus, in quas divisa sunt Biblia, significatione primaaria derivandum esse, nullus dubito. Quanvis noa negem, ab eo, quod inter bonum & malum distinguat, ita vocari posse, quemadmodum ab eademi radice dictus est فاروق, Omar, filius Chattabi, primus Imperator Muslimorum, quod inter fas & nefas distingueret. Deinde sicuti Iudaorum S. Scriptura in סדרים sive ordines dividitur, ita & *Alcoranus* in سورات, suratæ, quas a Rabbin. שורה, quod seriem & ordinem notat, Golius, in Lexico derivat. Singulis quoque Suratæ peculiare nomen inditum est, vel a vocibus in fronte obviis, vel singulari, circa quam verfan-

erintur,

14 EXERCITATIO

tur, materia, desumtum, uti & in Hebræorum Pentateucho. Li-

teræ porro mysticæ, in Suratarum quarundam initiiis occurrentes

e. g. جس الم كجه معن، in quibus explicandis frustra su-
dant Philologi, nil aliud ostendunt, quam Cabballistarum imi-
tamina. Denique solentis illa, Capitulis Alcorani præfixa, for-
mula, quam technice اليمدة، Albismilla vocant، جسم

الله الرحمن الرحيم In nomine Dei miseratoris miseri-
cordis, non nisi a Judæorum more, libris suis
בשם יי אל מלך vel simile quid præfigentium, videtur manasse.

IV.

Præter Coranum habent Musulmanni سُنَّة، SUNAM,
De Suna & Misna. Legem secundariam, quæ dicta & facta Mohammedis compre-
hendit: re ipsa & sono nil aliud, quam Judæorum תורה & משנה
תורה, שביע ליה, Legem oralem. Continet enim omnia quæ Propheta præcepit & vetuit, de quibus non locutus est in Alcorano. Ita
& Iudæi suas habent δευτερωσίας، in varios סדרים
& מסכחות, Ordines & Tractatus (uti Suna per titulos dividi-
tur) distinctas. Quanti Talmud a Iudæis fiat, ex eorum testi-
moniis, quæ collegerunt Buxtorfi, Voisin, aliisque, satis appareat.
Sunam maximo in honore esse apud Mohammedanos ex eo pa-
tet, quod communi epitheto أهل السنّة Populus Sunæ, gau-
deant vocari. Prævalent nimirum hodie illi, qui Sunam sequun-
tur, uti in Iudaismo Rabbanitæ primas tenent. Quemadmodum
enim apud Iudeos duplex fuit secta, Pharisaorum, qui πατερα-
γεδίτοις traditionibus Rabbinorum adhærebant, & Sadduceorum,
qui Solam Scripturam S. amplectebantur (quibus hac parte re-
spondent hodierni Rabbanitæ & Karæi) ita apud Mohammeda-
nos sunt Sunite, qui Sunam admittunt, & Alcoranistæ, qui soli
innituntur Alcorano. Sunitarum vocabulo fere respondet nomen
doctorum Misnicorum חנאים.

V.

De Superstitione circa externum S. Scripturarum corticem Ju-
dæos quoque imitantur Mohammedani. Quanta reverentia circa
ca externa volumen Legis, quod מקדש יהוה, Santuarium Dei appellant,
pertinet Iudæi, ita ut ei insidere, vel impuris illud attingere ma-
dicem.

nibus

nibus piaculum sit, quis ignorat, qui Synagogæ Judaicæ ritus vel ex testimonio Scriptorum vel ḥuṭabā, observavit? Quam sollicitate in lectione Bibliorum & scriptione occupantur, ita ut os obturent iis, qui ex Iudaeorum incuria corruptam S. Scripturam existimant? Si vero Liber legis vetustate dētritus, aut in manu alienigenæ inventus sit, occultari eum jubent Rabbini; at qualis est illa occultatio? illam exponit Maimon. in Sepher Thorah Cap. x. 3.

סְפִר תּוֹרַה שְׁבֵלָה אוֹ שְׁנָפֶל נָתַנְנוּ אֹתוֹ בְּכָל חֲרֵשׁ וּקְוֹבֵרֵין אֹתוֹ אֶל תְּלִמְדֵי הַכְּמִים וּוּגְנִזְחוּ *Liber legis, vetustate corruptus aut profanus redditus, vasi vitreo imponitur & sepelitur apud discipulos sapientum; atque hæc est occultatio ejus.* Quomodo vero profanus redditur? nempe **נִכְזָא בֵּיד נִכְרֵי**, *inventus in manu alienigenæ vel פִּין גִּנוֹן inventus in manu heretici, occultetur. Preceptum Rabbinorum est האוחז ס"ת עֲרוֹם נִקְרֵב עֲרוֹם* *qui Librum legis apprehendit nudum (i. est. exteriori involucro nudatum) nudus sepeliendus est. Nec licet coram libro Legis se denudare, aut locis eum impuris, balneo, cemiterio aut similibus inferre. Parsuperstitione Mohainmedani suum prosequuntur Alcoranum. Solent enim illi, ne quis imprudens illotis eum manibus contredet, externo nonnunquam involucro hanc inscribere cantalam*

لَا جَنْسَهُ عَلَى الْمَطَافِ ne tangat illum nisi lustratus. Supra omnes hunc creaturas extollunt, & plerique post obitum Mohammedis controversiae de solo Alcorano, an creatus sit nec ne, agitatæ sunt; uti ex *Abilfaragio* liquet, tanto nonnunquam fervore, ut in cædes & bella eruperint. Qua reverentia hodie circa Coranum ferantur Muslimanni, & notatum manu heretici Librum igne purificant, narrabunt *Epenius* in *Not. ad Surat. Josephi, & Hottinger. Hist. Orient. L. 11. c. 5.* Porro quemadmodum Judæi in Commentariis, scriptisque forensibus phrasæ Biblicas ad ornatum styli venantur, ita & Mohammedani sententias in Alcorano rhythmice finientes, quæ ad nauseam usque recurrent, scriptis suis infarciunt. Sic ut vere dixerit *Olaeddinus*, aut quisquis fuerit auctor Epistolæ ad *Tinsurum*

وَقَنْ دَمَنَا جَبْرِكَة قَاوِدَلَة وَقَدْ خَضَنَا جَفْعَنَلَة Timuri Histor. p. 130. *Sane natamus in piscina explicatio-*

num ejus, (Alcorani) & immersimur praestantiae prohibitionum
ejus & permissionum.

VI.

VI.
Trinitatem negant iisdem rationibus moti.

Circa objectum Fidei, DEUM (cujus nomina, vel attributa potius, ut Iudæi LXXII numerant, ita Muslimanni xcix, quæ videtur innuere Alcorani auctor SURAT. LIX. 25.) Mohammedani quid sentiant, partim priore Disputatione exposuimus. Agnoscant nimurum Unitatem Dei, & quasi hæc illam evertet, S. S. Trinitatem insificantur. Egregie tutos suo se SYMBOLO existimant, NON EST DEUS, NISI UNUS, quasi ad subruendum S. S. Trinitatis mysterium hæc sententia sufficeret. Mirabile dictu, quantum hic ad Iudæos accedant. Hi enim Trinitatem Personarum Divinarum, quam יְהוָה vocant & יְהוָה, unitati essentiæ opponunt, pari instituto negant. Laudant itaque Antitrinitarios, & Socinianos palam, quin & Servetum ipsum; quod fecerunt R. Isaac Bar Abraham in ח'וווק אַמּוֹנָה Pugione fidei & R. David Gans in צָמָה דָר, seu Chronologia Sacroprofana, & alii. Agnoscant autem Iudæi, dum Servetum laudant (qui, fatente Lubiniezki, rerum Polonicarum Scriptore, mel suum ab Africanis Mauris haustum Europæ intulit) Mohammedanos ab iis honorari, quibus sua debere Servetum Sociniani non negant. Eisdem quoque difficultates nostræ doctrinæ opponunt. Mohammedicas exposuimus priore nostra Exercitat. de Symbolo Mohamm. §. 26. & seqq. Judaicæ hæ sunt, quas cum illic Lector studiosus conferat. Tres Deos a nobis coli, quod Unitati divinæ repugnat: vide R. Isaac libr. citat. qui extat in Wagenzeil. tel. ign. Satan. Quod Deus non indigeat secunda persona, quæ supervacanea sit, vide Jud. Anon. apud Coccejum in confid. q. Judaic. c. 3. Generationem nullam esse sine actione corporæ, quod objicit R. D. Kimchi in הַסְּפָדוֹת ad Psalm. II. Quod Christus homo fuerit, adeoque non Deus, R. Isaac. ibid. p. 116. Quod Christus solum patrem verum Deum vocet, illumque jusserrit adorare ibid. Quod nostra fides repugnet doctrinæ Patriarcharum sub V. T. nec ex ea probari possit: vide R. Lipman carmen memoriale, ubi textus, ex quibus pro sua sententia Christiani subsidium petunt, ad Judaica dogmata contorquet.

VIII.

VII.
Symbolum Mohammedicum, quid aliud est quam Judaismi imitamen?

שם ישראל יהוה אלהינו ^{shem Yisrael Yehohu Eloheinu}
 tamén? Sane pericope Deut. 6.4. Audi Israel, Deus noster Deus Unus est, quam
 Arabs Erpenianus sic vertit <sup>lum Mo-
hamme-
danum
convenit
cum Ju-
deorum
Keriath
Sche-
mang.</sup>
اسمع يا اسرائيل الله ربنا, Symbolum Muslimorum ipso sono fere exprimit.
 Certe videtur ad illum textum respexisse auctor Alcorani,
 SURAT. XVI. 23. XXI. 108. XXII. 35. XL. 5. ubi hæc verba

الله واحد, *Deus vester Deus Unus est.* Usum quoque hodiernum illius *Symboli* & reverentiam, qua id prosequuntur, vidimus, ubi ex professo de *Symbolo Mohammedico* egimus; quæ repetere non lubet. Hic de *Judeorum* קריאת שם seu *perioda*, Deut. 6.4. nonnulla observabimus, ut clarior evadat inter hanc & Mohammedanorum Symbolum parallelismus. Bis singulis diebus legi *Keriath schemang*, juxta illud quod dictum est Deut. 6.7. & primo inter alia loco *quia de Unitate Dei agit*, phylacteriis inscribi, & in schedulis circumferri, notum est. Quanti illum astiment *Judei*, ostendit R. Lip. *Nizzach.* p. 82. art. *man*, חפסוק זהה שורש כל יסורי אמונהינו על ה'שׁ' ויה' ^{127.} *hic versus est radix omnium fundamentorum fidei nostra, quamde Deo profitemur.* Cui consentit R. Abraham in *Fasciculo Myrræ*, ^{Tseror Hammor.} celebri in Pentateuchum commentario. *המיהר שמו של הק"ב* ^{fol. 134. col. 2.} בוח הפסוק הוא כקורא כל התורה כולה ולכד החסמוניים לפि שמרוב הצרות והשמדות לא היו יכולם לעסוק בתורה היו מייחדים את השם בפסוק שמע ישראל שיש בו כ'ה *Qui Unitatem Dei profitetur in hoc versiculo, tantum facit ac si omnem omnino Legem pervolveret.* Et sub *Hasmonæis*, quia præ multitudine afflictionum & misericordiarum legi operam dare non poterant, in hoc versiculo, Audi Israel, Unitatem Dei celebrabant, qui 25 tantum literas comprehendit, & per virtutem hujus Unitatis de inimicis suis triumpharunt. Illud ipsum confirmat ulterius ibidem, ולפי שכוללה החורה כולה יש בה סוד היהוד ויסודות גדול' ולפי שראתה הח"ז או ר' דגלות וגודל הצרות עד שכמעט נשתכחח תורה שישראל

ישראל רצה לחת להם פרשה קטנה שדוב נפי התורה
תלוין בה באופן שאסח'ו חשתכח התורה מזרב הצרפת והשאלה
לهم פרשה קטנה של פרשת הירוד שיהו עוסקים בה ויהי
חשוב בהם כאלו עוסקים בכל התורה כולה. *Et quoniam hec
pericope perficit totam legem, & fundamentum est Unitatis divinae
ceterorumque articulorum fundamentalium, & quia Deus videbat
durationem captivitatis Israelitarum, & magnitudinem afflictio-
num, donec fere perdita esset Lex ex Israele, voluit illis dare para-
schem seu sectionem parvam, a qua maxima Legis substantia quoad
nexum dependeret, ut si oblivioni daretur Lex, (quod Deus cle-
menter avertat!) pre multitudine afflictionum, supereret adhuc iis
parva sectio sectionis, quae agit de Unitate Dei, ut ei incumbant,
adeo ut, qui studet in ea, similis sit ei, qui totam Legem pervol-
vit. Quæ satis ostendunt quanto in honore sit apud Judæos hæc
Keriath schemang. Ipsa Mischna in ברכות tractatu de benedictionibus, his verbis aperitur (liceat hic epitheton prime
in Corano Suratæ adumbrare, quam فاقعۃ aperientem pro-
prie vocant) quæ statim hujus periochæ legenda mentionem injiciunt, **כאמתו קוין את ק"ש בשורה**, *Quando legunt Le-
ctionem, Audi Israhel; matutino tempore?* Hoc est primum Iu-
daïsimus ζεχαιον. Unde & R. Jochanan fil. Zechai, Eliezerem
ignotum sibi hominem conspiciens, mox rogavit **כבר לא למכה שבע**
קריאת שבע, *Nunquamne didicisti Keriath schemang? Nemo*
non novit **י** in **ע** & **ד** in **שׁ** **אחד** in Deut. 6. 4 majusculis ex-
pressa literis legi: itaque in lectione hujus pericopes solent ibi for-
num protrahere & in litera **נ** ad quatuor mundi plagas se con-
vertere. Qua occasione non possum quin memorem Historiam
R. Akiba, ad quem accessisse Romani dicuntur, sed occupatum
in recitatione Keriath Schemang invenisse, quem cum interficerent,
dicitur *anima ejus egressa in unus*, **אחד**, *Unus*, in Deut. cap. vi. 4
donec exiret anima ejus cum voce *Unus*, unde paulo post dicitur
יצחה בת קול ואמרה לו אשריך ר' עקיבא שיצחה נפשך באחד
*Egressa est filia vocis dixit qui illi: Beatus R. Akiba, quod ani-
ma tua egressa sit in unus.* Qui plura desiderat, Gamaristas*